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ÖZ 
Achillea L. bitkisi, dünyada en yaygın kullanılan şifalı bitkiler arasındadır. Bu çalışmada, Kahramanmaraş’taki 
farklı lokalitelerden toplanan Achillea aleppica D.C. subsp. aleppica türünün farklı bitkisel organlarından (çiçek 
ve yaprak) elde edilen ekstraktların, antioksidan ve antimikrobiyal aktivitesi ile toplam fenolik ve flavonoid 
içeriği incelenmiştir. Ayrıca ekstraktların sabit yağ içeriği GC-MS analizi ile incelenmiş ve sonuç olarak 31 
farklı yağ asidi belirlenmiştir. Bitki ekstraktlarının başlıca yağ asidi bileşenlerini bütirik asit, oleik asit, linoleik 
asit, palmitik asit ve cis-4,7,10,13,16,19-dokosahekzaenoik asit oluşturmaktadır. Bitki ekstraktlarının toplam 
fenolik madde değeri 8.42-38.49 mg/g, toplam flavonoid miktarı 4.54-14.04 mg/g, FRAP değeri 14.48-48.31 
µg/g ve DPPH değeri 0.7-33.37 mg/g arasında değişmektedir. Toplam 10 mikroorganizma üzerinde 
gerçekleştirilen antimikrobiyal aktivite denemeleri sonucunda, ekstraktların sadece Sarcina lutea ve Candida 
albicans üzerinde inhibisyon etkisi görülmemiştir. Ayrıca metanolik ekstraktlarda Sarıçukur lokasyonundan 
toplanan bitkiler, Ahırdağı lokasyonundan toplananlara göre daha iyi sonuç vermiştir. 
Anahtar kelimeler: Antimikrobiyal aktivite, antioksidan aktivite, biyoaktif bileşikler, yağ asitleri, Achillea 
aleppica subsp. aleppica 
 

ANTIMICROBIAL ACTIVITY AND SOME PHYTOCHEMICAL PROPERTIES 
OF EXTRACTS FROM Achillea aleppica subsp. aleppica 

 

ABSTRACT 

Achillea L., is one of the most widely used medicinal plants in the world. In this study, antioxidant, 
antimicrobial activity and total phenolic and flavonoid contents of extracts obtained from flower and 
stem of Achillea aleppica D.C. subsp. aleppica, were investigated. Fixed oils content of the extracts was 
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examined by GC-MS analysis.  Totally 31 different fatty acids were determined. The main fatty acid 
components of plant extracts were butyric acid, oleic acid, linoleic acid, palmitic acid and cis-
4,7,10,13,16,19-docosahexaenoic acid. Total phenolic content, flavonoid amount, FRAP value and 
DPPH value of the plant extracts ranged between 8.42-38.49 mg/g; 4.54-14.04 mg/g; 14.48-48.31 
µg/gand 0.7-33.37 mg/g, respectively. Antimicrobial activity assay carried out against 10 
microorganisms showed no inhibitory effect against only Sarcina lutea and Candida albicans. In addition, 
methanolic extracts from the plants from Sarıçukur location produced better results than that of Ahir 
mountain. 
Keywords: Antimicrobial activity, antioxidant activity, bioactive compounds, fatty acids, Achillea 
aleppica D.C. subsp. aleppica  
 
 
GİRİŞ 
Gelişen yaşam şartları birçok rahatsızlığı da 
beraberinde getirmiştir. Geçmişte yaşanan 
hastalıkların tekrar tedavi edilemez duruma 
gelmesi, günümüzde başta kanser olmak üzere 
bazı ciddi hastalıkların tedavisinin yetersiz olması 
doğal kaynaklı ilaçlara yönelimi arttırmıştır. 
Bitkiler doğrudan veya dolaylı olarak bu tür 
hastalıkların tedavisinde kullanılan en temel 
ürünlerdir (Taşkın, 2015). Günümüzde temel 
ihtiyaçların karşılanması dışında başta ilaç sanayii 
olmak üzere; kimya, besin, kozmetik ve zirai 
mücadele gibi çeşitli alanlarda bitkilerin biyoaktif 
bileşikleri olan sekonder metabolitlerden 
faydalanılmaktadır (Hatipoğlu, 2010). Sekonder 
metabolitler başlıca glikozitler, fenoller, terpenler, 
tanenler ve saponinler olmak üzere 
sınıflandırılmaktadır (Aydın ve Mammadov, 
2017). Doğal yaşam ortamlarında bakteri, virüs, 
böcek, otçul hayvan gibi düşmanlarla ve sıcaklık 
değişimi, su, UV gibi abiotik stres koşullarıyla 
karşı karşıya kalan bitkiler, bu tür zararlardan 
kaçamadıklarından kendilerini sekonder 
metabolitleriyle koruma altına alırlar (Çakıcı, 
2014; Yılmaz, 2015).  
 

İnsanoğlu bitkilerin bu özelliğinden faydalanarak 
birçok hastalığın tedavisinde kullanmak üzere 
tedavi amaçlı olarak bitkilere yönelmişlerdir. 
Sentetik ilaçların yan etkileri, özelliklere karşı 
bakterilerin direnç kazanması gibi nedenlerden 
dolayı, günümüzde bitki kaynaklı ilaçların önemi 
daha da artmıştır. Sağlık açısından önem arz eden 
doğal antioksidanların kaynaklarına ve klinik 
değerlerine odaklanmayı ve yaygın hastalıkları en 
aza indirmeyi amaçlayan bu tür çalışmalar da 
giderek artmaktadır (Hatipoğlu, 2010; Taşkın, 
2015). Çünkü güçlü hastalıklara karşı daha etkili, 

daha az toksik madde içeren ilaçların üretimi için 
bu bitkiler hakkında yeterli donanıma sahip olmak 
gerekmektedir (Bali, 2012). 
 
Türkiye florasında Asteraceae familyası 140 cins 
ve 1195 tür ile temsil edilmektedir. Buna göre hem 
tür hem de cins bakımından floramızın en zengin 
familyasıdır (Abak ve Akan, 2014).Toplam 446 
endemik tür içeren Asteraceae’nin endemizm 
oranı %37.3’tür. Bu cinsler arasında Achillea 
Türkiye Florası’nda 42 tür (48 takson) ile temsil 
edilmektedir. Bunlardan 27’si endemik olup dar 
yayılışlıdır (Taşar ve ark., 2017). Achillea bitkisi çok 
eski yıllardan beri sağlık alanında kullanılmakla 
beraber çiçeklerinin güzelliğinden ötürü kültürü 
de yapılmaktadır (Hatipoğlu, 2010).  Achillea 
bitkisinin idrar söktürücü, iştah açıcı, yara 
iyileştirici ve özellikle bitkiyle yapılan çayın karın 
ağrısını gidermesi gibi faydaları bulunmaktadır 
(Taşkın, 2015).  
 

Achillea türlerinin uçucu yağları (Pino ve ark., 
1998; Rustaiyan ve ark., 1998; Orav ve ark., 2001); 
antimikrobiyal aktiviteleri (Baser ve ark., 2002; 
Sokmen ve ark., 2003; Tabanca ve ark., 2011; 
Küçükbay ve ark., 2012; Akcin ve ark., 2014) ve 
insektisidal etkileri (Tozlu ve ark., 2011; Kesdek 
ve ark., 2013) ile ilgili yapılmış birçok araştırma 
bulunmaktadır. Ülkemizde Achillea türleri ile ilgili 
yapılan çalışmalar son zamanlarda hız kazanmış 
olsa da,  bazı Achillea türlerinin biyokimyasal 
kompozisyonlarına ilişkin çalışmalar hala çok 
sınırlı sayıdadır veya hiç yoktur. Bu çalışmada A. 
aleppica subsp. aleppica bitkisinden elde edilen 
ekstraktların biyoaktif bileşen, antioksidan ve 
antimikrobiyal aktiviteleri araştırılmış olup, ayrıca 
GC-MS yardımıyla da yağ asidi profili 
incelenmiştir. 
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MATERYAL VE YÖNTEM 
Bitki Materyali 
Bu çalışmada kullanılan A. aleppica subsp. aleppica 
bitkisine ait örnekler, 2018 yılının Temmuz ayında 
Kahramanmaraş’ta yetiştiği doğal alanlar olan 
Sarıçukur/Türkoğlu ve Ahırdağı olmak üzere iki 
farklı lokasyondan toplanmıştır. Bitkiler Flora of 
Turkey’e göre teşhis edilmiş ve herbaryum 
numarası verilen örnekler KSU Herbaryumu’nda 
muhafazaya alınmıştır (Davis, 1965).  
 
Örnek hazırlığı 
A. aleppica subsp. aleppica bitkisinin toprak üstü 
kısımları oda sıcaklığında, gölge ve rutubetsiz bir 
ortamda kurutulmuştur. Kurutulmuş bitkinin 
yapraklı gövde aksamı ve çiçekleri, laboratuarda 
bulunan Waring blender ile ayrı ayrı öğütülerek 
toz haline getirilmiştir. Ardından deneyde 
kullanılmak üzere ışık ve nemden korunacak 
şekilde cam şişelerde saklanmıştır. 
 
Kül ve Protein Tayini 
Kül içeriği Avrupa standart metodu UNIEN 
14775(2010)’a göre; protein ise Kjehldahl 
metoduna göre yapılmıştır. 
 
Ekstraksiyon yöntemi  
Analizden önce ekstraksiyon hazırlığı Karaalp ve 
ark. (2009)’nın yöntemi modifiye edilerek 
yapılmıştır. Achillea bitkisiyle yapılan biyoaktivite 
çalışmalarında, yaygın olarak tercih edildiği için 
metanol (Polarite indeksi: 5.1) ve kloroform 
(Polarite indeksi: 2.7) olmak üzere iki farklı 
çözücü kullanılarak, iki çözücünün kıyaslanması 
amaçlanmıştır (Karaalp ve ark., 2009; Serdar ve 
ark., 2015; Taşkın ve ark., 2018) Bitki örneği 10’ar 
g olacak şekilde ayrı ayrı tartılarak, üzerlerine 
100’er ml olacak şekilde metanol ve kloroform 
çözücüleri eklenmiştir. Ultrasonik Su 
Banyosu’nda 1 saat ekstrakte edildikten sonra 
12000 g (3500 rpm) değerinde, 15 dk santrifüj 
edilmiştir. Üstteki sıvı kısım başka bir tüpte 
toplanmış ve bitki örneği bir kez daha aynı şekilde 
ekstrakte edilmiştir. Ekstraktlar bir araya 
getirilerek vakumlu rotary evaporatörde çözücü 
uzaklaştırılmış ve kuru ekstrakt elde edilmiş ve bu 
ekstraktlar analize kadar -20 ºC’de muhafaza 
edilmiştir.  

Bitki Ekstraktlarının Yağ İçeriği ve Yağ Asidi 
Kompozisyonunun Belirlenmesi 
Soksalet yöntemiyle elde edilen sabit yağ 
içerisindeki yağ asitlerinin analizi GC-MS ile 
Comlekcioglu (2019)’a göre yapılmıştır. GC-MS 
analizleri Schimadzu GC 2025 sistemi ile 
gerçekleştirilmiştir. TRCN-100 (60m x 0.25 mm x 
0.20 µm film thickness) SE-54 fused silika kapiler 
kolon kullanılmıştır. Elektron enerjisi 70 eV’tur. 
Enjeksiyon miktarı 1 µl’dir. Numunelerin analizi 
80 oC’de 2 dakika bekletildikten sonra dakikada 
5°C artırılıp 140 °C sıcaklığa ulaştıktan sonra, bu 
sıcaklıkta 2 dakika tutulmuştur. Bu işlemi takiben, 
dakikada 3°C’lık bir artışla 240 °C’da 5 dakika 
daha bekletilmiştir. Toplam analiz süresi 61 dakika 
olarak ayarlanmıştır. Enjeksiyonlar split modda 
(1:50) 240 °C sıcaklıkta  gerçekleştirilmiştir ve 
dedektör sıcaklığı 250 °C’dir. Helyum taşıyıcı gaz 
olarak kullanılıp ve akış hızı 30ml/dk’ya 
ayarlanmıştır. Kullanılan gaz akışları H2=40ml/dk 
ve kuru hava=400 ml/dk olarak belirlenmiştir. 
 
Antioksidan Kapasitenin Belirlenmesi 
Toplam fenolik içeriğin belirlenmesi  
Örneklerin topam fenolik içeriği Folin-
Ciaceltaeou Rekaktif (FCR)  yöntemi kullanılarak 
Blainski ve ark., (2013)’nın prosedürü modifiye 
edilerek yapılmıştır. Standart olarak gallik asit 
(Sigma) kullanılmıştır. Hazırlanan solüsyonlar 
spektrofotometrede (Perkin-Elmer Lambda EZ 
150, USA) 750 nm’de okunmuştur. Elde edilen 
absorbans değerleri gallik asit çözeltileri ile 
oluşturulan kalibrasyon eğrisi yardımıyla mg gallik 
asit eşdeğeri (GAE)/g kuru örnek ağırlığı 
cinsinden verilmiştir. 
 
Toplam flavonoid içeriğinin belirlemesi: 
Bitki ekstraktlarındaki toplam flavonoid içeriği 
Chang ve ark., (2002)’a göre spektrofotometrik 
olarak belirlenmiştir. Standart solüsyon farklı 
konsantrasyonlarda (25-200 μg/mL) yukarıdaki 
prosedüre göre hazırlanan quercetin (Sigma) ile 
hesaplanmıştır. Absorbans 415 nm’de 
spektrofotometrede okunmuştur. Elde edilen 
absorbans değerleri μg quercetin eşdeğeri/g kuru 
örnek ağırlığına dönüştürülmüştür.  
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DPPH metodu: 
Antioksidan kapasite (serbest radikallerin 
indirgenme kapasitesi) Brand-Williams ve ark. 
(1995) tarafından tanımlanan DPPH metodu 
modifiye edilerek belirlenmiştir. Her bitki 
ekstraktından seyreltilerek beş farklı 
konsantrasyonda solüsyon hazırlanmıştır. 
Sonuçlar, DPPH serbest radikallerinin %50’sini 
indirgemek için gereken konsantrasyon değeri 
olan IC50 olarak gösterilmiştir. Tüm deneyler üç 
tekerrürlü olarak yapılmış ve askorbik asit pozitif 
kontrol olarak kullanılmıştır. 
Antioksidan kapasite: %AA=[(Akontrol-
Aörnek)]/Akontrol x 100  
 
FRAP metodu: 
FRAP yöntemi Benzie ve Strain (1996)’a göre 
yapılmıştır. Bitki ekstraktlarından 50 µl, 2ml’lik 
ependorf tüplerine aktarılmış ve üzerine 600 µl 
FRAP ajanı eklenmiştir. Absorbans 593 nm’de 
ölçülmüştür. Sonuçlar askorbik asit (100-1000 
µmol/L) kalibrasyon grafiği kullanılarak µmol 
askorbik asit eşdeğeri/g kuru bitki ağırlığı olarak 
hesaplanmıştır. Sonuçlar µmol/g kuru bitki 
ağırlığı olarak verilmiştir. 
 
Antimikrobiyal aktivitenin belirlenmesi: 
Elde edilen ekstraktların antimikrobiyal 
aktivitelerinin belirlenmesi Klinik Laboratuvar 
Standartları Ulusal Komitesi'ne (NCCLS) göre 
oyuk agar difüzyon metodu ile belirlenmiştir 
(NCCLS, 1993). Test mikroorganizmaları olarak; 
Escherichia coli, Klebsiella pneumonia, Bacillus subtilis 
ATCC 6633, Enterococcus faecalis ATCC 29212, 
Enterococcus faecium,Staphylococcus aureus ATCC 
29213,MRSA (Metisilin Dirençli Staphylococcus 
aureus), Sarcina lutea ATCC 9341NA,  Candida 
albicans, Candida parapsilosis olmak üzereklinik 
izolatlar ve standart suşlar kullanılmıştır. Test 
mikroorganizmaları 24 saat önceden LB (Luria-
Bertani) ve Sabouraud dextrose broth 
besiyerlerine ekilerek 0.5 Mcfarland standart 
turbiditesine karşılık gelen (1x108 bakteri ve 0.5-
3x104 maya/mL) steril serum fizyolojik ile 
sulandırılmış kültürlerden 0.1mL alınarak 
otoklavdan sonra 50-55ºC’ye kadar soğutulan 
Müeller Hinton Agar ve Sabouraud Dextrose 
Agara aşılama yapıldıktan sonra petrilere 
dökülmüştür. Oda sıcaklığında katılaşan petriler 4 

mm çapında aseptik kurallara uygun bir şekilde 
çukurcuklar açılmıştır. Bitki ekstraktları DMSO 
içerisinde çözülmüştür (16mg/ml).  Daha sonra 
hazırlanan ekstraktlar bu çukurcuklara mikropipet 
yardımı ile 100 µL eklenmiştir. Bu şekilde 
hazırlanan petriler 45 dakika kadar buzdolabında 
bekletildikten sonra, bakteri kültürleri 37ºC’de 24 
saat, maya aşılanan petriler ise 25 ºC’de 2 gün 
inkübe edilmiştir. İnkübasyon sonunda oluşan 
inhibisyon zonları mm olarak ölçülmüştür. 
DMSO (50 µl) çözücü kontrolü olarak 
kullanılmıştır. Antimikrobiyal aktivite gösteren 
bitki ekstraktlarının, daha sonra farklı 
konsantrasyonlarda Mueller Hinton Broth ve 
Sabouraud Dextrose Broth içerisinde MİK 
(Minimal İnhibisyon Konsantrasyon) değerleri 
belirlenmiştir (Collins ve ark., 1989). MİK 
değerleri, gözlemlenebilir gelişmeyi/bulanıklığı 
önleyen tüplerdeki en düşük ekstrakt 
konsantrasyonu olarak kaydedilmiştir. 
 
SONUÇ VE TARTIŞMA 
Protein, Kül, Yağ İçeriği ve Yağ Asidi 
Kompozisyonuna Ait Sonuçlar 
Ahırdağı ve Sarıçukur olmak üzere iki farklı 
lokasyondan toplanan A. aleppica subsp. aleppica 
bitkisinin çiçek ve yapraklarındaki protein, kül ve 
yağ içerikleri ölçülmüş olup bu değerler Çizelge 
1’de verilmiştir. Ahırdağı lokasyonuna ait 
bitkilerin çiçek ve yaprak kısımlarının protein 
değerleri sırasıyla %9.34 ve %5.55 iken Sarıçukur 
lokasyonundan toplanan bitkilerde bu değerler 
%9.37 ve %5.09 olarak bulunmuştur. Kül 
analizlerinde ise Ahırdağı lokasyonundaki çiçek ve 
yaprak kısımlarının miktarları sırasıyla %7.36-7.49 
ve Sarıçukur lokasyonundakiler ise %8.69-11.38 
olarak elde edilmiştir. Soksalet ekstraksiyonu 
sonucunda Ahırdağı lokasyonundan toplanan 
bitkilerin çiçek ve yaprak ekstraktlarının yağ 
miktarları sırasıyla %1.45 ve 2.57 iken 
Sarıçukur’dan toplanan bitkilerin yağ oranları ise 
%1.96 ve 3.03 olarak saptanmıştır.  
  
Bitkilerin yağ içerikleri GC/MS ölçümleri 
sonucunda ortaya çıkartılmış olup, ekstraktların 
yağ asidi kompozisyonuna ait veriler Çizelge 2.’de 
ve GC-MS kromatogramları Şekil 1.’de verilmiştir. 
Ölçüm sonuçlarına göre her iki lokasyondan 
toplanan bitkilerin çiçek ve yaprak ekstraktlarında, 
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15 tanesi doymuş 16 tanesi doymamış olmak 
üzere toplamda 31 adet yağ asidi tayin edilmiştir. 
Ahırdağı ve Sarıçukur lokasyonunlarından 
toplanan bitkilerin çiçek ekstraktlarının başlıca yağ 
asidi bileşenlerini bütirik asit (sırasıyla %51.04 ve 
36.11), palmitik asit (%11.62 ve 11.29), cis-
4,7,10,13,16,19-Dokosahekzaenoik (%7.08 ve 

10.03) oluşturmaktayken; yaprak ekstraktlarının 
başlıca yağ asidi bileşenlerinin ise yine bütirik asit 
(%17.76 ve 11.89) ve palmitik asidin yanısıra 
(%16.14 ve 12.79), çiçekten farklı olarak oleik asit 
(%22.15 ve 33.50) ve linoleik asitten (%13.82 ve 
19.47) oluştuğu görülmektedir.  
 

 
Çizelge 1. Çiçek ve yaprakların protein, kül ve yağ miktarları 
Table 1. Protein, ash and fat contents of flowers and leaves 

 
Çiçek / Flower Yaprak / Leaf 

 

Protein 
Miktarı 

Protein amount 
(%) 

Kül Miktarı 
Ash Amount 

(%) 

Yağ Miktarı 
Oil Amount (%) 

Protein 
Miktarı 

Protein amount 
(%) 

Kül Miktarı 
Ash Amount 

(%) 

Yağ Miktarı 
Oil Amount (%) 

Ahırdağı  9.34 ± 0.56 7.36 ± 0.76 1.45 ± 0.76 5.55 ± 0.64 7.49 ± 0.83 2.57 ± 0.26 

Sarıçukur 9.37 ± 0.42 8.69 ± 0.65 1.96 ± 0.56 5.09 ± 0.61 11.38 ± 0.94 3.03 ± 0.53 

 
Çizelge 2. Çiçek ve yaprakların yağ asidi kompozisyonları (%) 
Table 2. Fatty acid compositions of flowers and  leaves (%) 

   Ahırdağı Sarıçukur 

   
Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

1 C4:0 Butyric acid 51.03 17.76 36.11 11.89 

2 C6:0 Caproic Acid 0.69 0.04 0.39 0.21 

3 C8:0 Caprylic Acid 0.09 0.66 0.15 0.35 

4 C10:0 Capric Acid 0.07 0.33 0.05 0.08 

5 C11:0 Undecanoic Acid 0.43 0.29 1.58 1.10 

6 C12:0  Lauric Acid 0.38 0.20 0.38 0.32 

7 C13:0  Tridecanoic Acid 0.32 0.25 0.56 0.06 

8 C14:0  Myristic Acid 3.04 1.65 2.28 1.45 

9 C15:0  Pentadecanoic Acid 0.29 0.18 0.23 0.11 

10 C16:0  Palmitic Acid 11.62 16.14 11.29 12.79 

11 C17:0  Heptadecanoic Acid 0.19 - - - 

12 C18:0  Stearic Acid 2.79 6.36 3.39 2.40 

13 C20:0  Arachidic Acid 1.47 0.94 3.98 2.28 

14 C23:0 Tricosanoic Acid - - 0.55 - 

15 C24:0 Lignoceric Acid 1.42 1.42 2.46 0.36 

16 C16:1  Palmiteloic Acid 0.33 0.42 0.40 0.69 

17 C17:1  Cis-10-Pentadecanoic Acid 0.33 0.21 0.71 0.08 

18 C17:1  Cis-10-Heptadecanoic Acid 0.39 0.28 0.54 0.10 

19 C18:1 Elaidic Acid - 1.57 0.33 1.24 

20 C18:1  Oleic Acid 4.59 22.15 5.22 33.50 

21 C20:1 Cis-11-Eicosenoic Acid 0.78 2.81 0.85 2.80 

22 C24:1  Nervonic Acid 2.77 1.82 4.03 1.68 
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23 C18:2 Linoleic Acid 4.39 13.82 5.02 19.47 

24 C18:3  gama-Linolenic Acid 0.29 0.35 0.63 - 

25 C18:3  alfa-Linolenic Acid 1.06 0.93 1.22 0.52 

26 C20:2  Cis-11,14-Eicosadienoic Acid - 0.31 0.14 0.36 

27 C20:3 Cis-8,11,14-Eicosatrienoic Acid 0.47 0.29 2.61 0.20 

28 C20:3 cis-11,14,17-Eicosatrienoic Acid 1.29 1.39 2.48 0.60 

29 C20:4 Arachidonic Acid 2.21 3.66 1.96 4.08 

30 C20:5 cis-5.8.11.14.17-Eicosapentaenoic Acid 0.17 0.23 0.42 0.25 

31 C22:6  cis-4,7,10,13,16,19-Docosahexaenoic 7.07 3.54 10.03 1.01 

Doymuş Yağ asidi Oranı (SFA) 
Ratio of saturated fatty acid 

73.83 46.4 63.4 33.4 

Tekli Doymamış Yağ Asidi Oranı (MUFA) 
Ratio of monounsaturated fatty acid 

9.19 29.26 12.08 40.09 

Çoklu Doymamış Yağ Asidi Oranı (PUFA) 
Ratio of polyunsaturated fatty acid 

16.95 24.52 24.51 26.49 

 

 

 

  

Şekil 1.A. aleppica subsp. aleppica’ya ait çiçek ve yaprakların GC-MS kromatogramları.  Ahırdağı 
lokasyonu-Çiçek (a) ve Yaprak (b), Sarıçukur lokasyonu-Çiçek (c) ve Yaprak (d). 

Figure 1. GC-MS chromatograms of flowers and  leaves of A. aleppica subsp. aleppica. Ahırdağı 
location-flower (a) and Leaves (b), Sarıçukur location-flower (c) and Leaves (d). 
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Bitki ekstraktlarının yağ asidi ölçümü sonuçları 
lokasyonlar bakımından karşılaştırıldığında; 
doymuş yağ asidi oranı açısından Ahırdağı 
lokalitesinden, tekli doymamış yağ asidi ve çoklu 
doymamış yağ asidi oranı açısından ise Sarıçukur 
lokalitesinden toplanan bitkilerin daha zengin 
olduğu tespit edilmiştir. Yağ asidi miktarlarının 
lokasyona ve çalışılan bitki kısmına (çiçek ve 
yaprak) göre değiştiği görülmüştür. Sonuçlar 
çalışılan organlar bakımından karşılaştırıldığında, 
benzer şekilde toplam doymuş yağ asitleri 
açısından çiçeklerin,   tekli ve çoklu doymamış yağ 
asitleri bakımından ise yaprak yaprakların daha 
zengin olduğu belirlenmiştir. Yapılan literatür 
taramasında A. aleppica subsp. aleppica’ nın yağ 
asidi kompozisyonu ile ilgili daha önce yapılmış 
bir çalışmaya rastlanmamıştır.   
 
Ertaş ve ark. (2014) A. cappadocia türüyle yaptıkları 
çalışmada, bitkinin toprak üstü kısımlarının 
antioksidan, antikolinesteraz, antimikrobiyal 
aktivitelerinin yanı sıra yağ asitlerini de 
incelemişlerdir. Çalışmalarında toplamda 17 yağ 
asidi tayin edilmiş olup, başlıca yağ asitlerini oleik 
asit (%34.7), palmitik asit (%23.1) ve linoleik asit 
(%20.7) oluşturmaktadır. İçerik olarak benzer 
olmakla birlikte, oransal olarak bu çalışmada daha 
düşük sonuçlar elde edilmiştir. Bu çalışmada farklı 
olarak yüksek oranda doymuş bir yağ asidi olan 
bütirik asit (%51.03) bulunmuştur. Zonuz (2016), 
11’i endemik olmak üzere 16 farklı Achillea türüne 
ait tohumların yağ asidi bileşenlerini ve oranlarını 
incelemiş ve genel olarak ana yağ asitlerinin 
palmitik asit, oleik asit ve linoleik asitten 
oluştuğunu belirtmiştir. Oransal olarak en yüksek 
değerler palmitik asit %35.15 (A. schischkinii), oleik 
asit %17.23 (A. wilhelmsii) ve linoleik asit %73.01 
(A. nobilis) şeklindedir.  Bu çalışmadaki oransal 
farklılıkların, çalışılan organların farklı olmasının 
yanı sıra, lokasyon, iklim, ekolojik farklılıklardan 
ileri geldiği düşünülmektedir. 
 
Dias ve ark. (2013) dünyada en yaygın bulunan ve 
en çok çalışılan tür olan A. millefolium’un yabani ve 
ticari formlarının kimyasal kompozisyonunu 
karşılaştırmışlardır. Toprak üstü aksamdaki yağ 
ekstraktrının major yağ asidi oranlarını ticari 
formlara kıyasla yabani olan türlerde daha yüksek 
miktarlarda bulmuşlardır. Yabani formlardaki 

major yağ asidi bileşenleri linoleik (%47.16), oleik 
(%28.23) ve palmitik (%15.54) asittir. Bu 
çalışmada Dias ve ark.’nın (2013) inceledikleri 
yabani türlerle benzer sonuçlar bulunmuş olup, 
ticari forma kıyasla daha yüksek değerler elde 
edilmiştir. 
 
Yüksek enerji kaynağı olan ve temel gıdalarda 
bulunan yağlar insan sağlığı için çok önemli bir 
yere sahiptir (Çakmakçı, 2012).Yağ asidi 
kompozisyonlarının belirlenmesinin amacı 
yağların insan sağlığı ve rahatsızlıklarındaki 
rollerini belirlemektir. Karbonlar arasında tekli 
bağ içeren ve oda koşullarında katı halde bulunan 
yağlara doymuş yağlar denir. Bu yağlardan biri 
olan bütirik asit, bitkisel ve hayvansal yağlarda 
bulunur. Bütirik asit gıda maddelerinde ve içecek 
endüstrisinde iyi bilinmesinin yanı sıra diğer yağ 
asitlerine oranla epitel hücreleri için iyi bir enerji 
kaynağıdır. Gıda endüstrisinde gıdaların 
korunması, tereyağı benzeri tat ve aroma 
oluşturmak amacıyla kullanılmaktadır. Sağlık 
alanında ise kolon mukozasını korumak, 
iltihaplanmayı önlemek, tokluğu arttırmak 
amacıyla kullanılır (Çağlar, 2017; Dwidar ve ark., 
2012). Karbon atomları arasında en az iki bağ 
içeren yağlara doymamış yağlar denir. Oleik asit ve 
linoleik asit doymamış yağ asitlerinden olup 
bitkisel yağlarda ve margarinlerde fazla oranda 
bulunur. Bunun sebebi ise raf ömrünün uzun, 
tatlarının iyi olmasındandır. Bu yağların insan 
sağlığı açısından iyi huylu kolesterol miktarını 
arttırarak damar sertliğini geriletme, tansiyon 
düşürme, kanser riskini azaltma gibi önemli 
yararları vardır (Duru ve Konuşkan, 2014). Bu 
önemli yağ asitlerini major miktarda içerdiği göz 
önüne alındığında, A. aleppica subsp. aleppica ‘nın 
sağlıklı bir bitki olduğu düşünülmektedir. 
 
Toplam Fenol, Flavonoid İçerikleri ve 
Antioksidan Aktivititesine Ait Sonuçlar 
İnsanlar yaşamı boyunca birçok rahatsızlıktan 
korunmak veya bu rahatsızlıkların giderilmesini 
sağlamak için doğal antioksidanlar olan 
bitkilerden yararlanmaktadır (Tekeli ve ark., 
2008). Antioksidanlar vücutta var olan ve dış 
etmenlerle artan (UV, sigara, alkol, gıda vb.) 
serbest radikallerin etkilerini azaltan veya yok 
eden maddelerdir (Erbaş ve ark., 2011; Kanbur, 
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2012). Antioksidanların en temel kaynağı olan 
fenoller ve flavonoidler, bitkilerde en fazla 
bulunan sekonder bileşenlerdir (Taşkın, 2015). 
Farklı radikal ve oksidanlara antioksidanların 
cevabı da farklı mekanizmalarla olduğundan 
antioksidan kapasiteyi ölçmenin tek bir yolu 
yoktur (Işık ve ark., 2015). Bu nedenle bu 
çalışmada A. aleppica subsp. aleppica bitkisinin 
fenol ve flavonoid içeriklerinin 
karşılaştırılabilmesi için, polaritesi yüksek 
bileşikler için metanol ve polaritesi daha düşük 
bileşikler için kloroform olmak üzere iki farklı 
çözücü ile ekstrakt hazırlanarak Folin-Ciocâlteu 
ve AlCl3 analizleri uygulanmıştır. Antioksidan 
aktiviteyi belirlemek için ise DPPH ve FRAP 
analizleri kullanılmış olup sonuçlar Çizelge 3.’de 
verilmiştir. Ölçüm sonuçlarına göre A. aleppica 

subsp. aleppica bitkisinin fenol miktarları çiçek 
ekstraktlarında 8.42 ile 38.49 mg/g; yaprak 
eksraktlarında ise bu değerlerin 14.69 ile 34.01 
mg/g arasında değiştiği belirlenmiştir. Bitkinin 
flavonoid miktarlarının ise çiçek ekstraktlarında 
4.54-14.04 mg/g, yaprak ekstraktlarında 5.84-9.57 
mg/g arasında olduğu görülmüştür. Bu türün bu 
değerleriyle ilgili literatürde herhangi bir çalışmaya 
rastlanılmamıştır.  Antioksidan aktivite değeri ile 
DPPH analizi kullanılarak hesaplanan IC50 değeri 
arasında ters bir orantı olduğundan, bu değerin 
düşük olması istenir (Çelik, 2009). Ekstraktlardaki 
IC50 değerinin 0.7-33.37 mg/mL ve FRAP 
değerinin 14.48-48.31µg/g arasında değiştiği 
belirlenmiştir.  
 

  
Çizelge 3.Toplam fenolik ve flavonoid içerik ile antioksidan aktivite değerleri 
Table 3. Total phenolic and flavonoid content and antioxidant activity values 

  Ahırdağı Sarıçukur 

  
Çiçek 

Flower 
Yaprak 

Leaf 
Çiçek 

Flower 
Yaprak 

Leaf 

Fenol   
Phenol 
(mg GAE g-) 

Metanol 
Methanol 

38.49 ± 0.22 34.01 ± 0.10 20.21 ± 0.10 23.98 ± 0.18 

Kloroform 
Chloroform 

9.56 ± 0.12 14.69 ± 0.29 8.42 ± 0.20 16.54 ± 0.10 

Flavonoid 
Flavonoid    (µg 
QE g-) 

Metanol 
Methanol 

14.04 ± 0,01 9.57 ± 0.06 10.35 ± 0.05 5.84 ± 0.04 

Kloroform 
Chloroform 

6.07 ± 0.04 8.52 ± 0.08 4.54 ± 0.06 5.89 ± 0.14 

IC50 değeri  
IC50 value 
(%DPPH)  
(mg mL-) 

Metanol 
Methanol 

0.7 ± 0.1 1.1 ± 0.08 1.16 ± 0.02 1.3 ± 0.09 

Kloroform 
Chloroform 

15.17  ± 0.12 33.37 ± 1.11 9.41 ± 0.64 18.05 ± 0.56 

FRAP     
FRAP 
(µg AAE g-) 

Metanol 
Methanol 

32.75 ± 0.51 22.10 ± 2.55 22.88 ± 0.57 14.48 ± 0.42 

Kloroform 
Chloroform 

37.42 ± 0.83 48.31 ± 1.96 29.47 ± 0.16 39.98 ± 1.98 

 
Barış ve ark. (2011) Achillea cinsine ait üç türün 
toprak üstü kısımlarını etanolle ekstrakte ederek 
antimikrobiyal ve antioksidan aktivite tayini 
yaptıkları çalışmalarında; IC50 değerlerini A. 
aleppica subsp. aleppica,  A. aleppica subsp. 
zederbaueri ve A. Bibersteinii bitkilerinde sırasıyla 33, 
33, ve 32 µg/g olarak bulmuşlardır. Barış ve ark., 
(2011) ile kıyaslandığında, bu çalışmada elde 

edilen değerler  daha  yüksek olduğu, dolayısıyla 
bu bitkinin daha güçlü bir antioksidan aktiviteye 
sahip olduğu söylenebilir.Benedek ve ark. (2007) 
Achillea’nın 18 türüne ait metanol ve sulu 
ekstraktlardaki toplam flavonoid değerlerini 0.21-
1.76 mg/g arasında bulmuşlardır ki, bu değerler 
bizim değerlerimize kıyasla oldukça düşük 
dolayısıyla antioksidan gücü de yüksektir. 
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Bali (2012), Achillea teretifolia Willd. türünün toprak 
üstü kısmını kullanarak iki farklı çözücüyle (su ve 
metanol) antioksidan analizi yapmıştır. Çalışmada 
IC50 değerini metanol özütünde 42.3 µg/ml su 
özütünde ise 62.5 µg/ml olarak bulmuş olup, bu 
değerler bizim değerlerimizin altında 
bulunmaktadır. Fenolik içerik miktarını, metanol 
özütünde 55.60 µg/mg, su özütünde 34.45 µg/mg 
olarak elde etmiştir. Metanol ekstrakt değeri 
çalışmamıza kıyasla daha yüksek iken, su ekstrakt 
değeri daha düşüktür. Şabanoğlu ve ark. (2019), 
metanolle ekstrakte ettikleri üç Achillea türüne ait 
(A. biebersteinii, A. setacea, A. wilhelmsii) çiçek, 
yaprak ve köklerinin toplam fenolik içerik ve IC50 
değerlerini incelemişlerdir. Çiçek ekstraktlarındaki 
fenolik içerik ve IC50 değerlerini; A. biebersteinii’de 
sırasıyla 131.4 mg/g ve 0.67 mg/ml, A. setacea’de 
121.2 mg/g ve 0.95 mg/ml ve A. wilhelmsii’de 
119.4 mg/g ve 1.50 mg/ml olarak elde etmişlerdir. 
Yaprakta en yüksek fenolik içerik ve IC50 değeri 
A. biebersteinii türünde sırasıyla 178.4 mg/g ve 0.38 
mg/ml, kökte ise A. setacea’da 154.1 mg/g ve 
0.497 mg/ml olarak bulmuşlardır. 
Araştırmacıların fenol değerleriyle kıyaslandığında 
metanol ve kloroform ekstrakt sonuçlarımız daha 
düşük iken, IC50 değerinde ise metanol esktrakt 
sonuçlarımız ile birbirine yakındır. 
 
Ferioli ve ark. (2013), aynı türe ait bitkilerin 
biyoaktif bileşenleri ve miktarlarının farklılık 
göstermesinin sebebinin lokalite, toprağın besin 
değeri, iklim, yükselti, nem ve sıcaklık gibi 
faktörlerden kaynaklandığını belirtmektedir. 
Çizelge 3.’te lokasyonlar arasındaki farklılıklar 
incelendiğinde Ahırdağı’ndan toplanan A. aleppica 
subsp. aleppica ekstraktlarından elde edilen fenol, 
flavonoid ve antioksidan aktivite değerlerinin, 
Sarıçukur’dan toplanan bitki örneklerinden daha 
yüksek olduğu görülmüştür. Çözücüler 
kıyaslandığında ise, genel olarak metanol 
kloroforma göre, FRAP testinde ise kloroform 
metanole göre daha iyi sonuçlar vermiştir. 
Metanolle hazırlanan ekstraktlarda çiçek 
ekstraktları yaprak ekstraktlarına göre daha iyi 
sonuçlar verirken, kloroform ekstraktlarında tam 
tersi bir durum söz konusudur. Ahırdağı 
lokasyonundan toplanan bitkilerin Sarıçukur 
lokasyonuna nazaran biyoaktivitesinin yüksek 
olduğu ve çözücüler açısından da metanolün 

kloroforma göre daha etkili bir çözücü olduğu 
görülmüştür. Polarite değerleri farklı olduğundan 
çözücülerde çözünen madde çeşitliliği ve 
miktarları da farklı olabilmektedir. 
 
Antimikrobiyal Aktiviteye ait Sonuçlar  
Farklı lokasyonlarda yetişen A. aleppica subsp. 
aleppica örneklerinden elde edilen ekstraktların 
antimikrobiyal aktiviteleri değerlendirildiğinde, 
çalışılan bitki organına (çiçek ve yaprak) göre 
çözücülerin önemli bir farklılık oluşturduğu 
gözlemlenmiştir. Petride yapılan testlere 
bakıldığında, Sarıçukur lokasyonuna ait bitki 
ekstraktlarının test mikroorganizmaları arasında 
daha geniş bir spektrum ile antimikrobiyal etkinlik 
göstermiştir (Çizelge 4 ve 5). Kullanılan 
çözücülerden metanol kloroforma nazaran Gram 
pozitif ve Gram negatif bakteriler ile mayalara 
karşı biyoaktif ajanların ekstraksiyonunda daha 
etkili olduğu test edilmiştir. Her iki lokasyon 
bitkilerinden elde edilen antimikrobiyal etkinlik 
hem yaprak hem de çiçek ekstraktlarında 
gözlenmesine rağmen çiçek ekstraktları daha 
yüksek bir etki ürettiği tespit edilmiştir. 
 
Klinik izolatlar içerisinde en yüksek 
antimikrobiyal etki,  Gram pozitif olan MRSA ve 
Gram negatif olan K. pneumonia’a karşı elde 
edilmiştir. Bu etki hastane enfeksiyonlarının 
problem organizmalarından biri olan MRSA için 
önemli bir sonuçtur. Ahirdağı lokasyonundan elde 
edilen metanolik ekstraktın, C. albicans ve C. 
parapsilosis organizmaları üzerine etki 
göstermezken, Ahırdağı lokasyonu bitkisinin 
kloroform ektstraktı ile Sarıçukur lokasyonu 
bitkisinin hem metanol hem de kloroform 
ekstraktı C. parapsilosis’e karşı bir antifungal etki 
üretmiştir. Bitkisel ekstraktlarda gözlenen 
antimikrobiyal etkiler flavonoid, polifenolik 
bileşikler, taninler ve terpenler gibi çok sayıda 
fitokimyasal maddenin sebep olduğu bir çok 
araştırmacı tarafından rapor edilmiştir (Mojab ve 
ark., 2008). Yapılan ölçümler de A. aleppica subsp. 
aleppica yüksek oranlardaki fenol ve flavonoid 
içeriklerinin antimikrobiyal aktiviteden sorumlu 
olmaları muhtemeldir.  
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Çizelge 4. A. aleppica subsp. aleppica ekstraklarının antimikrobiyal aktiviteleri 
Table 4. Antimicrobial activity of extracts of A. aleppica subsp. aleppica 

 Ahırdağı Sarıçukur  

 
Metanol 
Methanol 

Kloroform 
Chloroform 

Metanol 
Methanol 

Kloroform 
Chloroform 

Kontrol 
Control 

Organizma 
Organism 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Cxm Nys 

E.coli* 16 15 11 10 15 15 10 11 0 TE 
K. pneumonia * 17 16 20 18 19 15 19 21 13 TE 
B. subtilis ATCC 
6633 

0 0 11 12 18 19 10 10 0 TE 

MRSA* 25 23 13 10 25 22 12 10 23 TE 

S. aureus ATCC 
29213 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 TE 

S. lutea ATCC 
9341NA 

0 0 0 0 0 0 0 0 50 TE 

E. faecalis ATCC 
29212 

0 0 0 0 11 8 0 0 30 TE 

E. faecium * 6 5 11 11 11 9 12 11 0 TE 
C. albicans* 0 0 0 0 0 0 0 0 TE 18 

C. parapsilosis * 0 0 15 15 15 8 13 13 TE 18 
AK: Antibiyotik Kontrol (Antibiotic control); Cxm: Cefuroxime sodium (30µg)-Oxoid; Nys: Nystatine 100U; TE: 
Test edilmedi; * : Klinik izolat (Clinical isolate) 

 
 

Çizelge 5. A. aleppica subsp. aleppica ekstraklarının MİK değerleri (mg/ml) 
Table 5. MIC values of extracts of A. aleppica subsp. aleppica (mg/ml) 

 Ahırdağı Sarıçukur 

 
Metanol 
Methanol 

Kloroform 
Chloroform 

Metanol 
Methanol 

Kloroform 
Chloroform 

Organizma 
Organism 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

Çiçek 
Flower 

Yaprak 
Leaf 

E.coli* 2 2 2 2 2 4 4 2 
K. pneumonia * 2 2 4 4 1 2 4 4 
B. subtilis ATCC 
6633 

2 4 1 2 1 2 2 1 

MRSA* 4 2 4 2 2 2 2 2 
S. aureus ATCC 
29213 

1 2 1 1 1 2 2 1 

S. lutea ATCC 
9341NA 

2 2 2 2 1 2 4 2 

E. faecalis ATCC 
29212 

2 2 2 2 2 2 4 4 

E. faecium * 2 4 4 2 2 4 2 2 
C. albicans* 2 2 2 2 2 2 1 2 

C. parapsilosis * 1 1 2 2 1 2 2 4 

* : Klinik izolat (Clinical isolate) 
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ÇIKAR ÇATIŞMASI BEYANI 
Yazarlar arasında çıkar çatışması 
bulunmamaktadır. 
 
YAZAR KATKILARI 
NÇ, araştırmanın planlanması, yürütülmesi, 
değerlendirilmesi ve yazımını sağlamıştır. AA, 
antimikrobiyal analizlerin takibi, değerlendirilmesi 
ve yazımını sağlamıştır. YZK bitki örneklerinin 
temin edilmesi ve bitki teşhisinin yapılmasını 
sağlamıştır. SÇ, SÇ ve FD ise laboratuar 
çalışmalarının yürütülmesi ve takibini 
sağlamışlardır. Yazarlar makalenin son halini 
okumuş ve onaylamışlardır.  
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